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1 ÚVOD

V dnešní době je mnoho organizátorů letních táborů. Některé jsou na něco

zaměřené, jiné všestranné, další pro mladší školní věk a v neposlední řadě například i

pro starší děti. Pravdou ale je, že nejvíce táborů je koncipováno pro mladší a starší

školní věk s celotáborovou hrou. Organizátoři a vedoucí mají tedy nelehkou úlohu –

vymyslet program pro tyto věkové kategorie, aby byl zajímavý a zábavný právě pro

všechny jeho účastníky. Sama se v oblasti volnočasové pedagogiky a dětských táborů

pohybuji už poměrně dlouho a tak doufám, že tato práce bude inspirací nejen pro další

organizátory takovýchto akcí.

Od 15let jezdím na tábory jako oddílový vedoucí díky absolvování

instruktorského kurzu. V roce 2011 jsem úspěšně podstoupila kurz hlavního vedoucího

pod záštitou MŠMT
1
a kurz zdravotníka zotavovacích akcí pořádaný ČČK

2
. Téměř 10

let jezdím na tábory minimálně dvakrát ročně s nějakou již výše zmíněnou funkcí. Sama

jsem absolvovala hodně táborů již od útlého dětství, proto si život bez táborů neumím

skoro představit, nehledě na práci s dětmi, která mě velice baví.

Tato práce obsahuje podrobně popsaný obsah letního dětského tábora, jeho

přípravu a následně i reflexi. Hlavní náplní tábora bude nejen celotáborová hra

Alvarezova dobrodružství, aneb Alvarez potřebuje jen statečné a silné a její etapy, ale i

další činnosti a aktivity. Inspirací pro naší celotáborovou hru se stala kniha od Jaroslava

Foglara – Devadesátka pokračuje.

Dále jsem se zaměřila na reflexi celého programu na táboře. Právě tato reflexe

by měla do budoucna pomoci správně vybrat hry pro odpovídající věkové kategorie

školního věku. Zpětná vazba probíhala vždy po dané aktivitě formou dotazníku a to jak

kvalitativním způsobem, tak kvantitativním se škálovou bodovou stupnicí.

1
MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2
ČČK = Český červený kříž

7

2 CÍL A ÚKOLY

Cílem této práce je připravit a realizovat obsah dětského letního tábora s

jeho následnou reflexí z hlediska mladšího a středního školního věku.

Úkoly:

 Zvolení tématu celotáborové hry

 Vypracování a příprava veškeré dokumentace

 Konzultace s ostatními vedoucími a návrh táborového programu

 Příprava a sestavení jednotlivých etap a jejich podrobné vypracování

 Realizace a následná reflexe táborového programu

 Závěrečná reflexe a zhodnocení táborového programu

8

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 PEDAGOGIKA VOLNÉHO ČASU aneb Dětská hra a

hračka

V celé oblasti výchovy mimo vyučování má významné postavení hra jako

výchovný prostředek. S přihlédnutím k věkovým zvláštnostem patří k nejoblíbenějším

činnostem ve volném čase. Vhodně kompenzuje vyučování a působí jako relaxace. Je

významným prostředkem nenásilného ovlivňování, a tedy výchovného vedení, a přitom

i vhodnou příležitostí k poznávání dětí. Hry jsou součástí všech druhů a typů činností ve

výchově mimo vyučování, v odpočinkových a rekreačních činnostech však mají

nezastupitelné místo. Mohou působit na rozvoj všech stránek osobnosti a podle svého

charakteru ovlivňují biologický, psychický i sociální rozvoj jedince. Podněcují

pohybovou aktivitu, umožňují nenásilné získávání zkušeností, nových poznatků,

dovedností a rozvíjení schopností. Většinou jsou doprovázeny kladnými city, přinášejí

vzrušení a radost, umožňují odreagování napětí a negativních emocí. Podílejí se na

utváření charakterových a volních vlastností. Protože probíhají většinou ve skupinách

nebo ve dvojicích, mají též významnou úlohu při socializaci. Učí děti zapojit se do

skupiny, podřídit se pravidlům hry a osvojovat si pravidla sociálního soužití.

V období školního věku již hra není dominantní činností. V mladším školním

věku však tvoří hlavní náplň rekreačních a odpočinkových činností. Hra má důležitou

roli i v následujících věkových obdobích. Mění se však charakter hry i přístup ke hře.

Ve středním a starším školním věku jsou hry složitější a mají užší vztah k učení a práci.

(Pávková, 2002)
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3.2 ZÁŽITKOVÁ PEDAGOGIKA

Pomocí zážitkové akce výchovně působíme na účastníky (Pelánek, 2008).

Základem zážitkové pedagogiky je vlastní aktivita, prostřednictvím které vychovávaný

člověk získává zážitky. Čím víc vlastní energie musí člověk vynaložit, tím je zážitek

intenzivnější, zapamatovatelnější a využitelnější pro výuku. Komerční zábava sice

rozptýlí, ale nezanechává žádné stopy, protože nás nestojí žádnou energii.
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3.3 VĚKOVÉ ZVLÁŠTNOSTI MLADŠÍHO A STŘEDNÍHO

ŠKOLNÍHO VĚKU

3.3.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK (6 – 9 LET)

Děti v tomto věku jen málo ovládají čtení a psaní (ovládají-li ho vůbec). Děti

nestíhají, soustředí se na zápis a nevěnují pozornost jeho obsahu. Malé děti nedokáží

dlouho udržet svou pozornost – jedné činnosti mohou věnovat max. 20 min, potom

začínají být roztěkané a hledat si jinou zábavu. Pro vedoucího to znamená, že by měl

častěji střídat činnosti a to tak, aby byly programově členité – klidné hry střídat

s pohybovými apod.

Vedoucí by měl vědět, že malé děti skutečně chápou jen to, co smyslově poznají

– nedovedou ještě myslet abstraktně a tak je u nich potřeba názornosti zvlášť patrná. Jak

je známo, děti jsou neutahatelné a o těch malých to platí dvojnásob – zásoby energie

jsou skryty neznámo kde a děti stále skáčou, běhají apod. Při činnostech je třeba dát této

aktivitě prostor, pozor však na přetížení, přichází rychle a je neúprosné – dítě lehne a spí

a vždy to nemusí být vhod.

Vedoucího chápou malé děti jako neoddiskutovatelnou autoritu, nesnaží se o

něm ještě pochybovat, snadno přejímají jeho způsoby a názory. Malé děti mají velkou

fantazii, rády si vymýšlejí a přehánějí. U dětí tohoto věku se mohou častěji projevovat

problémy se začleněním do kolektivu.

3.3.2 STŘEDNÍ ŠKOLNÍ VĚK (9 – 12 LET)

U dětí v tomto věku dochází k velkému rozvoji rozumových schopností i paměti

– mechanické a logické. Začíná se rozvíjet smysl pro humor. Je-li dítě posmutnělé,

nedovede se smát, může jít o nějaký problém.

Dítě prochází vrcholným obdobím života v kolektivu, ale vznikají oddělené

skupiny chlapců a dívek.

Objevuje se strach ze tmy, bolesti a zesměšnění před ostatními. Vytvářejí se

základy morálky, sílí přátelství a smysl pro čest. Vyplývají na povrch problémy ve škole

z nezralosti a nerovnoměrného vývoje.
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Střední školní věk se nadále vyznačuje individualitou, děti nedokáží navzájem

příliš spolupracovat, mají spíše zájem ukazovat své individuální přednosti. To, že se

často při hrách snaží pracovat ve dvojici (zvláště děvčata), je spíše projevem nejistoty či

strachu.

Děti středního školního věku se velmi často přeceňují v tělesných záležitostech.

V tomto věku děti uzavírají první přátelství, ta bývají buď chlapecká, nebo dívčí, jen

málokdy smíšená.

Vedoucí je stále velká autorita. U dětí se začíná tvořit abstraktní myšlení.

3.3.3 NEJSTARŠÍ ŠKOLNÍ VĚK (12 – 15 LET)

Pro dospívání je charakteristika citová nevyrovnanost – u dívek se často objevují

plačtivé reakce, u chlapců „frajeření“. V této věkové skupině jej již dobře rozvinuta

schopnost spolupráce, pozornost je na úrovni dospělého člověka.

Děti jsou samostatné, osvědčují se hry plné taktických možností a kombinování.

Mají smysl pro recesi, rády se liší od průměru. Rozvíjejí se kontakty mezi děvčaty a

chlapci.

Vedoucí je pro děti partnerem a ne nadřízeným, je velmi kriticky hodnocen a

jeho postavení v kolektivu není již tak automaticky dobré.

Pubertu doprovází velmi rychlý tělesný rozvoj. S ním souvisí velmi snadná


[…]


vyzkoušení hodu a fakt, že házet a chytat mohli jen dva hráči z týmu.
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5 DISKUSE

PŘÍPRAVA PROGRAMU

Vše, co jde, si připravíme před táborem. Na táboře pak maximálně doděláváme

poslední úpravy, protože na žádné velké tu není prostor ani čas. Nesmíme ani

opomenout nakoupit s předstihem veškeré materiální zajištění. Na táboře už jen

konkrétně před každou hrou připravíme propriety, bez nichž nemůže být hra započata.

REALIZACE PROGRAMU

Každý den se realizovali 1-2 etapy a jiné další hry. Je potřeba si uvědomit dobu

všech her, které chceme hrát a propočítat si, zda nám časově vyjdou do celého

programu dne, natož do celého programu tábora.

Při hraní her si tedy hrajeme i my – na režiséra. I když máme všechno

připraveno do posledního puntíku, může se vyskytnout nějaká událost a my jsme nuceni

podmínky hry změnit a být schopni improvizovat. Nejčastější improvizace dochází při

stanovení hrací doby určité hry. My koncipujeme spíše delší hry, přibližně na jedno

dopoledne nebo odpoledne hrané venku v terénu a tak nás většinou ovlivňuje pouze čas

jídla nebo vlastní uvážení ukončit hru. Proto v mé práci neuvádím hrací dobu ani

prostor potřebný k dané hře.

Nedílnou součástí hry je i její motivace. A tak se snažíme před každou hrou děti

vtáhnout do děje menší historkou, libretem nebo čteným úryvkem. Velkou motivací je

pro děti i účast vedoucích v samotné hře, které velmi povzbudí jejich podávané výkony.

Například ve hře Latrína nebo Montezumovi obchodníci, kde vedoucí zastávali funkci

škodičů.

REFLEXE PROGRAMU

Reflexe programu je přehledně vytvořena již výše v tomto dokumentu. Reflexe

na táboře probíhala vždy po dané hře formou krátkého dotazníku. Abychom se tolik

nezdržovali, byla pro reflexi vybrána pouze jedna až dvě skupiny. Dětem bylo

vysvětleno, za jakým účelem dotazník vyplňují. Ze začátku byly velmi ochotné, později

už bylo vidět, jak je dotazníky nudí, ale přes to ho pro mě a pro potřeby této práce

vyplnily.
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Podle mého názoru měla největší úspěch hra Lov ryb zlatých, Měsíční kámen,

Alvarezovo pexeso nebo Olympiáda podtržená slavnostním ceremoniálem a hereckými

výkony vedoucích při Velké sázce.
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6 ZÁVĚR

Tématem mé diplomové práce je příprava, realizace a reflexe obsahu dětského

letního tábora pro děti mladšího a středního školního věku s již konkrétním a

podrobným popisem realizovaného programu.

V teoretické části se na základě uvedené literatury zaměřuji na problematiku

volnočasové a zážitkové pedagogiky, daných věkových kategorií a úskalí celé přípravy

táborového programu včetně podrobností o personálním zázemí, časové přípravě a

materiálním zajištění.

Stěžejní částí celé této kvalifikační práce je kapitola věnovaná konkrétnímu

popisu táborového programu včetně celotáborové hry Alvarezova dobrodružství. Tato

kapitola je již součástí praktické části, jelikož vychází z uplynuvší realizace tábora a

vlastních zkušeností. Na úvod je stručně popsán začátek hry, včetně libreta a principu

hry a v dalších částech jsou již sepsány podrobně všechny etapy a hry. Závěr kapitoly je

věnován zhodnocení hry s menšími připomínkami.

Dle mého názoru se program velmi vydařil. Díky dotazníkové reflexi, která je

popsaná v kapitole Reflexe táborového programu, se můžeme do budoucna případným

nedostatkům vyhnout a hry tak vylepšit k dokonalosti. Tato diplomová práce by měla

sloužit jako podklad pro inspiraci stejným nadšeným organizátorům táborů jako já a

pomoci tak uspořádat a vymyslet kvalitní táborový program.
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7 RESUMÉ

My diploma thesis is focused on topic of organizing rehabilitation events,

specifically camps. Content of my thesis is concerned with organizing such events,

providing needed material rial and personnel and concrete realizing of the camp. Major

part of my thesis describes detailed camp programme and the main camp game called

Alvarez's adventure. The goal of the thesis is to inspire future events in the way of

organization and can function as a real plan for similar camps. The actual camp was

realized in August 2014 in Plasy near to Plzeň and the programme was created for

fourteen day long camp for age of children from six to seventeen. The end of the thesis

is reflection of all games within the programme and was made in format of

questionnaire given to the children at the end of the camp. It is set to eliminate mistakes

in the games when again realized.
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Desatero zásad Alvarezových

1) Jest zakázáno opouštět areál našeho obydlí bez

dovolení vedoucího.

2) Nemoci, stejně jako rány bodné, sečné či řezné a

zvířata přisátá nutno jest hlásit zdravotníkovi.

3) Šarvátky slovní i tělesné zakázány jsou.

4) Vedoucí jsou ctěni a jejich rad a příkazu je třeba

naslouchat a konat.

5) Alvarezova posádka je vždy dochvilná a hlídá si

časy předem stanovené.

6) Členové posádky vždy spolupracují jako jeden muž.

7) Alkohol, cigarety, drogy a organická rozpouštědla

jsou svinstvo a ani jako pomocník samotného

Alvareze se nebudu snažit přesvědčit jiné o opaku.

8) Pokrm všem dodává sílu k dalšímu boji, proto

považujme kuchaře svého, pokrmy dojídáme beze

zbytku a nepobuřujeme řevem při konzumaci.

9) Každý, kdo se o nepořádek ve svých věcech

pokusí, letecký den, či řev Aztéků okusí.

10)Každý správný dobrodruh umí i zamračený den

prozářit svým úsměvem, pohodou a dobrým

slovem. ☺
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