**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Eliška Tolarová
**Studijní obor:** Učitelství TV pro ZŠ, Učitelství výchovy ke zdraví pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Příprava, realizace a reflexe obsahu dětského letního tábora pro děti mladšího a středního školního věku.

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Luboš Charvát

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce velmi pěkně zpracovaná. Autorka v teoretických východiscích stručně charakterizuje zážitkovou pedagogiku. Tato část je zpracována velmi stručně, autorka nepodává větší vhléd do dané problematiky a jak tato oblast pedagogiky působí v jednotlivých obdobích vývoje jedince. Dále užívá nepřesného termínu "nejstarší školní věk", který je dle mého názoru zavádějící.

Praktická část je zpracována na velmi dobré úrovni, autorka velmi podrobně popisuje celý program letního dětského tábora. I když v názvu práce figuruje věk mladší a střední školní, táborového programu se zúčastnily i osoby starší, což považuji za nepřesnou formulaci ať už v názvu práce nebo v charakteristice školního věku v teoretických východiscích. V popisech a reflexi jednotlivých her čtenář ztrácí orientaci, protože popis her je organizován po jednotlivých dnech, ale reflexe je členěna po jednotlivých hrách. Z formálního pohledu je práce velmi pěkně zpracovaná. Autorka ale užívá jazyka, který působí dojmem, že program byl doplňován v průběhu hrami, které nebyly plánovány ("...a když nám zbyla trocha času do večere, zahráli jsme si hru..." Cíl práce se autorce podařilo splnit, hlavní přínos práce vidím v praktické realizaci celého táborového programu.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Do jaké míry byla reflexe jednotlivých her ovlivněna zdatností a věkem jednotlivých účastníků?

V Plzni, dne 9. 5. 2015

*Cherová*
.....
podpis oponenta práce